Pró-Reitoria de Graduação
Rua Quirino de Andrade, 215 - CEP. 01049-010, São Paulo – Estado de São Paulo - Brasil
Tel. 0(11) 5627-0245 - fax 0(11) 5627-0116 - www.unesp.br/prograd

Reitoria

Ofício Circular nº 30/2019-PROGRAD

São Paulo, 15 de agosto de 2019

Senhores(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação,
C/c DTAs, STAAcs e STGs

 Informamos que estão disponíveis no Sistema de Avaliações Institucionais da

Graduação (SAIG) os questionários para as avaliações das disciplinas ministradas no 1º

semestre letivo de 2019, em conformidade com a Resolução Unesp nº 65/2015.

 Para facilitar a realização da avaliação, disponibilizamos um espaço com diversas

informações a respeito do processo, assim como um “passo a passo” com as instruções

de preenchimento para os alunos e docentes, que poderão ser acessados através do

endereço: https://www2.unesp.br/portal#!/prograd/avaliacao-de-disc/apresentacao/

 O prazo para o preenchimento será de 15/08 a 13/12/2019, e após esse período o

Sisgrad limitará o acesso dos estudantes que não tenham participado da avaliação.

 Reiteramos solicitação de ampla divulgação do assunto junto aos Conselhos de

Cursos de Graduação e também sensibilização de discentes e docentes, quanto à

importância da participação de todos, o que favorecerá o aperfeiçoamento contínuo, bem

como a gestão da Graduação desta Universidade.

  Em caso de dificuldades técnicas, favor enviar e-mail para  esu-saig@unesp.br.

Atenciosamente,

GLADIS MASSINI-CAGLIARI
Pró-reitora de Graduação